
TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG 

                  * 

      Số 46 - KH/TU 

   ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

      Lâm Đồng, ngày 03 tháng 6 năm 2022 

               
KẾ HOẠCH 

Tổng kết thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) về 

phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên 

thời kỳ 2001-2010 và Kết luận số 12-KL/TW, ngày 24/10/2011  

về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW 
----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3354-KH/BCĐ, ngày 23/5/2022 của Ban Chỉ đạo 

Tổng kết Nghị quyết 10-NQ/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch 

“Tổng kết thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về phát 

triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây nguyên thời kỳ 2001-

2010 và Kết luận số 12-KL/TW, ngày 24/10/2011 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 

số 10-NQ/TW” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá thực trạng việc tổ chức triển khai thực hiện và kết quả đạt được, tồn 

tại, hạn chế và nguyên nhân sau 19 năm (2002 - 2020) thực hiện Nghị quyết số 10-

NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc 

phòng, an ninh tỉnh Lâm Đồng thời kỳ 2001-2010 và Kết luận số 12-KL/TW, ngày 

24/10/2011 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW. 

- Dự báo tình hình quốc tế, trong nước thời gian tới tác động đến phát triển 

kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh của tỉnh Lâm Đồng; xác định vị trí, 

vai trò, cơ hội, tầm quan trọng và ảnh hưởng của tỉnh Lâm Đồng đối với phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của vùng đối với vùng Tây Nguyên, Đông Nam 

Bộ, Duyên hải Nam Trung Bộ, tam giác phát triển Việt Nam - Lào - Campuchia và cả 

nước; điểm mạnh, điểm yếu, cơ hội và thách thức đối với phát triển kinh tế - xã hội 

tỉnh Lâm Đồng. 

- Đề xuất quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu nhằm phát triển 

tỉnh Lâm Đồng và vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.  

2. Yêu cầu 

- Tổng kết cần bám sát các nội dung của Nghị quyết số 10-NQ/TW, Kết luận 

số 12-KL/TW của Bộ Chính trị và các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ trong thực hiện 

Nghị quyết số 10-NQ/TW và Kết luận số 12-KL/TW với các Nghị quyết Trung ương, 

Tỉnh ủy ban hành thời gian gần đây liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lâm 

Đồng. 

- Công tác tổng kết, đánh giá phải khách quan, nghiêm túc, phản ánh đúng thực 

tiễn, rút ra được những mặt đạt được, những vấn đề chưa đạt được; nguyên nhân và 

bài học kinh nghiệm.  
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- Đảm bảo tổng kết toàn diện, sâu sắc, tránh hình thức, đúng kế hoạch, hiệu quả 

và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT 

1. Đánh giá tình hình quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên 

công tác tại các cơ quan, ban ngành của tỉnh Lâm Đồng về phát triển kinh tế - xã 

hội theo các quan điểm, mục tiêu của Nghị quyết số 10-NQ/TW và Kết luận số 12- 

KL/TW. 

2. Đánh giá việc chỉ đạo, xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình, 

đề án, cơ chế chính sách đã đề ra của Quốc hội, Chính phủ, các bộ, ngành Trung 

ương và của tỉnh Lâm Đồng nhằm triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW, 

Kết luận 12-NQ/TW, Quyết định số 276/QĐ-TTg, ngày 18/2/2014 về việc Ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận 12-KL/TW, ngày 24/10/2011 của Bộ 

Chính trị (khóa IX) về phát triển vùng Tây Nguyên thời kỳ 2011-2020; Quyết định 

số 936/QĐ-TTg, ngày 18/7/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt quy 

hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng Tây Nguyên đến 2020. 

3. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện 04 nhiệm vụ theo tinh thần Nghị 

quyết 10-NQ/TW và Kết luận số 12-NQ/TW của Bộ Chính trị gồm: 

- Về phát triển kinh tế: Chuyển dịch cơ cấu kinh tế, phát triển ngành và lĩnh 

vực trên cơ sở chiến lược, quy hoạch, kế hoạch trung hạn và hằng năm, coi trọng 

chuyên môn hóa sản xuât từng vùng; phát triển toàn diện nông thôn, từng bước đưa 

nông thôn Tây Nguyên ra khỏi tình trạng lạc hậu, đi dần vào công nghiệp hóa, hiện 

đại hóa, ưu tiên giúp đỡ phát triển kinh tế - xã hội các vùng sâu, vùng xa; tăng 

cường đầu tư ứng dụng công nghệ sinh học. 

- Phát triển văn hóa - xã hội. 

- Bảo đảm quốc phòng, an ninh. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và xây dựng hệ thống chính 

trị vững mạnh. 

4. Đánh giá việc khắc phục các khó khăn, hạn chế đã nêu trong Nghị quyết 

10-NQ/TW và Kết luận 12-KL/TW. 

5. Đánh giá sự liên kết, hợp tác của tỉnh Lâm Đồng với các địa phương trong 

vùng Tây nguyên, Đông Nam bộ, Duyên hải Nam Trung bộ và tam giác phát triển 

Việt Nam- Lào- Campuchia khi triển khai Nghị quyết 10-NQ/TW và Kết luận số 

12-KL/TW. 

6. Đánh giá mối quan hệ và tác động của các nghị quyết Trung ương ban 

hành trong thời gian gần đây liên quan đến phát triển tỉnh Lâm Đồng đối với việc 

thực hiện Nghị quyết 10-NQ/TW và Kết luận số 12-KL/TW. 

7. Đánh giá mức độ thực hiện mục tiêu tổng quát và các mục tiêu cụ thể đến 

hết năm 2020. 

8. Làm rõ nguyên nhân các mặt còn hạn chế, tồn tại và rút ra bài học kinh 

nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai Nghị quyết số 10-NQ/TW và Kết luận 

số 12-KL/TW. 
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9. Dự báo tình hình quốc tế, khu vực và cả nước tác động đến phát triển kinh 

tế xã hội tỉnh Lâm Đồng và vùng Tây Nguyên. Đánh giá điểm mạnh, điểm yếu, cơ 

hội và thách thức đối với phát triển kinh tế xã hội của tỉnh Lâm Đồng đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045.  

10. Kiến nghị về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp nhằm phát 

triển tỉnh Lâm Đồng và vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

(Gửi kèm Đề cương báo cáo (dành cho các tỉnh) tổng kết Nghị quyết số 10-

NQ/TW, ngày 18/01/2002) và Kết luận số 12-KL/TW, ngày 24/10/2011 của Bộ 

Chính trị theo Văn bản số 3368/BKHĐT-KTĐPLT, ngày 23/5/2022 của Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư). 

III. HÌNH THỨC VÀ PHẠM VI  TỔNG KẾT 

1. Hình thức tổng kết 

- Tiến hành tổng kết và xây dựng báo cáo tổng kết theo đề cương; viết tham 

luận phục vụ Hội nghị theo yêu cầu. 

- Tổ chức hội nghị tổng kết thực hiện Nghị quyết tại tỉnh Lâm Đồng, mời 

Ban Chỉ đạo, một số thành viên Tổ biên tập tham gia. Đăng ký thời gian, địa điểm 

và nội dung Hội nghị tổng kết với Ban chỉ đạo.  

2. Phạm vi tổng kết: Phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng an 

ninh tỉnh Lâm Đồng từ năm 2002 đến hết năm 2020 (số liệu đến tháng 12/2020).  

IV. PHƯƠNG PHÁP TRIỂN KHAI VÀ THỜI GIAN TỔNG KẾT 

1. Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy: 

Căn cứ nội dung của đề cương, khẩn trương xây dựng báo cáo tổng kết thực 

hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW, Kết luận số 12-KL/TW ở cấp mình, gửi Thường 

trực Tỉnh ủy (qua Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy) 

trước ngày 12/6/2022 để tổng hợp, xây dựng báo cáo của tỉnh; không tổ chức hội 

nghị tổng kết. 

2.  Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo: 

- Tổng hợp tình hình từ các địa phương, đơn vị, tham mưu xây dựng báo cáo 

tổng kết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo yêu cầu và nội dung của đề cương; đề 

xuất quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và bảo 

đảm quốc phòng, an ninh cho tỉnh và vùng Tây Nguyên đến năm 2030, 2045 theo 

hướng tăng cường liên kết vùng. 

- Xây dựng tham luận của Thường trực Tỉnh ủy về “Nhiệm vụ và giải pháp 

phát triển tỉnh Lâm Đồng trở thành trung tâm của cả nước về du lịch sinh thái, 

nghỉ dưỡng cao cấp và nông nghiệp công nghệ cao đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045”. 

- Báo cáo và tham luận trình Thường trực Tỉnh ủy trước ngày 18/6/2022 để 

xem xét trước khi trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

3. Đối với Ban Thường vụ Tỉnh ủy:  

Trên cơ sở báo cáo do Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, đề xuất của 
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Thường trực Tỉnh ủy, chỉ đạo tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện 

Nghị quyết số 10-NQ/TW, Kết luận số 12-KL/TW với thành phần phù hợp, theo 

quy định vào tuần cuối tháng 6/2022, ban hành kết luận, bổ sung, hoàn thiện Báo 

cáo, tham luận để gửi Ban Chỉ đạo Trung ương (qua Bộ Kế hoạch và Đầu tư) trước 

ngày 30/6/2022. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường vụ các thành ủy, huyện ủy, các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

căn cứ Kế hoạch này, chỉ đạo việc tổng kết thực hiện Nghị quyết 10-NQ/TW và 

Kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa X) đảm bảo chất lượng, đúng kế 

hoạch và thời gian quy định. 

2. Giao Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh 

xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết Nghị quyết, Kết luận trên, trình Thường trực 

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước ngày 18/6/2022. 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo Tổng kết Nghị quyết 10 TW, 

- Ban cán sự Đảng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, 

- Các Ban của Tỉnh ủy, 

- Ban cán sự đảng UBND tỉnh, 

- Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, KT1. 

       T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Đình Văn 
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